РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗМЕИНОГОРСКА
ЗМЕИНОГОРСКОГО  РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]05.04.2024                                             г. Змеиногорск                                               №  167

О мерах по благоустройству и
наведению санитарного порядка
на территории муниципального
образования  город Змеиногорск
Змеиногорского района Алтайского края

         С целью улучшения санитарно - экологической обстановки на территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края (далее – город Змеиногорск),  в рамках подготовки к празднику Весны и Труда, к празднованию 79-й годовщины Победы, руководствуясь Правилами благоустройства территории муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края, утвержденными решением Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 17.12.2020 № 47, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Объявить период с 15 апреля 2024 года по 15 мая 2024 года месячником по санитарной очистке и благоустройству  города Змеиногорска.
1. Провести   городской   субботник   по   санитарной   очистке   и   благоустройству       города Змеиногорска 27 апреля 2024 года.
1. Утвердить план мероприятий по санитарной очистке и благоустройству города Змеиногорска на 2024 год согласно Приложению №1.
1. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий, организаций всех форм собственности:
4.1. обеспечить участие сотрудников в месячнике по благоустройству и санитарной очистке города Змеиногорска.
4.2. обеспечить надлежащую санитарную очистку и благоустройство собственных, прилегающих территорий и территорий центральных улиц города и исторического торгового центра города Змеиногорска согласно Приложению № 2.
4.3. предоставлять на возмездной основе (а в день проведения городского субботника – на безвозмездной основе) жителям города транспорт для уборки и вывоза мусора  в соответствии со Списком предприятий, организаций города, закрепленных за улицами города Змеиногорска для вывоза мусора согласно Приложение № 3.
4.4 проводить еженедельную уборку территорий согласно Приложению № 2, с выполнением работ по озеленению и установке малых архитектурных форм.
        5. Рекомендовать собственникам объектов потребительского рынка (торговля, общепит, бытовое обслуживание) произвести санитарную очистку и благоустройство прилегающих территорий.
         6. Рекомендовать управляющей компании УК «Твой дом», старшим многоквартирных домов непосредственного управления организовывать еженедельную уборку придомовых и дворовых территорий, с выполнением работ по озеленению, ремонту или установке новых малых архитектурных форм.
         7. Предложить общественным и молодежным организациям города, жителям многоквартирных домов, жителям частного сектора  принять активное участие в благоустройстве и санитарной очистке города.
        8. Рекомендовать  директору Центра занятости населения УСЗН по Змеиногорскому району (  Каратан Т. В. ) привлечь безработных граждан для проведения общественных работ по санитарной очистке территории города.
          9. Главному редактору АНО Редакция газеты «Змеиногорский вестник» (Кейбол Л.В.) освещать ход выполнения мероприятий по благоустройству и санитарной очистке города в газете «Змеиногорский вестник».
         10. Рекомендовать начальнику 16 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по АК (Унру Е.С.) вести особый контроль за противопожарной обстановкой на период месячника на территории города Змеиногорска.
         11. Рекомендовать МО МВД России «Змеиногорский» (Богомолов Е.Н.) оказывать содействие работникам ИП Савинов Э.А. в части наведения должного порядка на территории города, в т. ч. индивидуальной жилой застройки.
        12. Административной комиссии Администрации города Змеиногорска проводить регулярные рейды по проверке и исполнению данного постановления.
         13. Ответственность за исполнение данного постановления возложить на главного специалиста по строительству и архитектуре Администрации города Змеиногорска.
         14. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
         15. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  города Змеиногорска                                                                                 В.М.         Девятилов

Беспалова Анастасия Владимировна
8 385 87 21171

                                                                                         Приложение №1
к постановлению
Администрации города Змеиногорска
 Змеиногорского района Алтайского края
                                                                                                           от  _______________  №  __

ПЛАН
мероприятий по благоустройству и наведению санитарного порядка на территории муниципального образования  город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края
на 2024 г.

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Провести месячник по очистке и благоустройству территории города, территорий городских предприятий и организаций
	с 15 апреля по  15 мая 2024 года
	Администрация города Змеиногорска, ИП Савинов Э.А., городские предприятия и организации

	2.
	Провести собрание руководителей организаций и предприятий всех видов собственности, депутатов, председателей уличных комитетов по наведению санитарного порядка в городе Змеиногорске
	19  апреля 2024 года
10 час.
	Администрация города

	3.
	Наведение санитарного порядка на территории городских кладбищ
	с 25.04.2024 по 05.04.2024
	ИП Савинов Э.А.
ООО «Обелиск - Сервис»
ИП Агеев С.В.

	4.
	Организовать и провести рейдовые проверки выполнения мероприятий по санитарной очистке в городе
	не реже 1 раза в месяц
	Административная комиссия Администрации города Змеиногорска

	5.
	Подготовить мемориал к празднованию Дня Победы
	до 01 мая 2024 года
	ИП Савинов Э.А.
Администрация города Змеиногорска

	6.
	Установить урны по ул. Ленина
	Апрель до 15 июня
	ИП Савинов Э.А.

	7.
	Привести объекты торговли в надлежащий вид в соответствии с архитектурными, санитарными и эстетическими нормами
	апрель- июль
	Собственники объектов

	8.
	Привести в порядок остановочные павильоны
	апрель- июнь
	ИП Савинов Э.А.
городские предприятия и организации, общественники

	9.
	Осуществить ремонт дорожного покрытия улиц города и тротуаров
	апрель- июль
	ИП Савинов Э.А.

	10.
	Осуществить ремонт улиц города со щебневым покрытием
	апрель- август
	ИП Савинов Э.А.

	11.
	Провести работы по благоустройству городского парка (установка парковых скамеек, урн)
	июнь- август
	ИП Савинов Э.А.

	12.
	Организовать цветники и обеспечить за ними систематический уход:
- мемориал;
- исторический центр
	апрель- сентябрь
	ИП Савинов Э.А.

	13.
	Своевременно осуществлять уход за газонами и стрижкой кустарников на центральных улицах и в историческом центре
	апрель- сентябрь
	ИП Савинов Э.А.

	14.
	Информировать население о ходе выполнения мероприятий
	постоянно
	АНО «Редакция газеты «Змеиногорский вестник»

                                                                                         Приложение №2
к постановлению
Администрации города Змеиногорска
 Змеиногорского района Алтайского края
                                                                                                           от   _________________  №  _______

СПИСОК
предприятий, организаций города, закрепленных по уборке
центральных улиц города и исторического торгового центра

	№ п/п
	Закрепленные участки
	Организации, предприятия и ИП

	1.
	Торговая площадь исторического центра
	Управление Пенсионного фонда (две прилегающие клумбы, до ДХШ), РАЙПО, МБОУ ДОД ДЮСШ,  ИП Самарева Н. В., ИП Скосарева О., ИП Егиоя Л., ИП Морозова С. А, ИП Косенкова Н.В., ИП Гунькин Н. В.,  ИП Лукашин.

	2
	Район бывшего  д\сада «Колокольчик»
	МО МВД России «Змеиногорский», ИП Курицына Н.В,

	3
	Перекресток ул. Шумакова-                пер. Горный
	АФ ПАО «Ростелеком» сервисный центр г. Рубцовск, филиал ФГУП «Почта России», ИП Агеев В.К, ИП Молостов А. А., Змеиногорская межрайонная прокуратура, АлтайЭнергоСбыт
.

	4
	Правая сторона пер. Горный
	ИП Селифонов С. В.

	5
	Сквер- памятник Фролову
	ООО «Сибирячка», МБУК КИЦ

	6
	Мемориал славы и прилегающая территория
	ИП Савинов Э.А.,   территориальный центр помощи семье и детям, ИП Орешников С. В., ИП Морозов С. Ю., работники администрации города, района, управление социальной защиты населения по Змеиногорскому району

	7
	От мемориала до перекрестка улиц Ленина и Пугачева
	четная сторона: церковь, ИП Савинов Э.А., РВК (по г.Змеиногорску, Змеиногорскому и Третьяковскому районам Алтайского края), МБОУ ЗСОШ №1,   Мебельный салон «Три слона», ИП Вологдин А.Э., 16 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по АК., нечетная сторона: МБУК «Культурно-информационный центр» (библиотека, ДК),  музыкальная школа», КГКУ ЦЗН г.Змеиногорска, архивный отдел Администрации Змеиногорского района, Администрация Змеиногорского района, ОАО «Змеиногорское  АТП.

	8
	От перекрестка ул. Ленина и Пугачева до сбербанка
	четная сторона: АО «СК «Алтайкрайэнерго» филиал «Змеиногорские межрайонные  электрические сети»,  кооператив «Резерв», АКГУП «Аптеки Алтая», ООО «Авангард», ИП Маханов В. П., ИП Аллабян
нечетная сторона: жители прилегающих домов, Дополнительный офис №8644/0699 Сбербанка России, арендаторы помещений Дополнительного офиса №8644/0699 Сбербанка России, ИП Мартынова

	9
	От перекрестка ул. Ленина и Пугачева до ул. Барнаульский тракт
	четная сторона: Дворец творчества детей и молодёжи, ОАО «Змеиногорское АТП», арендаторы помещения  автовокзала, ООО «Лига», ИП Медведева И., ИП Чубаков М. Я., ИП Бессарабова Р. И., магазин «Евросеть», ИП Селифонова О.В., Цыбина В. нечетная сторона: ИП Бунькова Н. В., ИП Фирсов С. В., «Новэкс», «Магнит», Змеиногорское райпо,  ФГБУ «ФКП Росреестра».

	10
	Дом ветеранов
	ИП Савинов Э.А., жители Дома ветеранов, УК «Твой Дом»

	11
	От сбербанка до магазина «Максидом»
	четная сторона: комитет ЗАГС, бюро медико- социальной экспертизы филиал № 21, судебные приставы, нечетная сторона:  ИП Белоусова Ю.А.

	12
	Городской парк
	ИП  Савинов Э.А. Администрации города  и района, управление социальной защиты населения по Змеиногорскому району

	13
	пл. Ленина - старая контора рудника
	четная сторона: Администрация города Змеиногорска, УСЗН, гостиница «Алиса», жители прилегающих домов,  ИП Коршиков Д.В, ИП Чубаков В.Я.
нечетная сторона: Змеиногорский городской суд,  жители прилегающих домов,  магазин «Автотека», магазин «Ассорти»,  КПК «Змеиногорский»,

	14
	От пер.Заводской до МКД по ул. Ленина,77
	четная сторона: ИП Чубаков В. Я., АНО «Редакция газеты «Змеиногорский вестник», ОАО «Змеиногорская типография, жители прилегающих домов, ИП Суханова нечетная сторона: жители прилегающих домов, ИП Ельников В.

	15
	Бульвар Ю. А.Гагарина
	 Управление социальной защиты населения по Змеиногорскому району

	16
	Территория котельных города
	МУП  «ЖКХ Змеиногорского района» , МУП «ВКХ Змеиногорского района»

	17
	От пер. Горный до ул. Пугачева
	Администрация Змеиногорского района, нотариус, комитет по ГО и ЧС, отдел № 59 Управления Федерального казначейства по Алт. кр., АЗС «Компас»,  ООО «Пилигрим» (магазин «Мария-Ра) ИП Раченкова Л.И., ИП Палаткина Е.Н., ИП Гунькин Н., магазин «Зелёный сад»

	18
	Сквер им.65-летия СССР по ул. Третьяковский тракт
	Магазин «Ассорти» -2, ИП Таллер, ИП Шлыков А., Лебеденко Ю..

	19
	Площадь, прилегающая к памятнику Ермаку
	Змеиногорское станичное казачье общество

	20
	Площадь, прилегающая к дороге Поспелиха- Третьяково при въезде в г. Змеиногорск до ул. Фролова
	«филиал Змеиногорский» Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Западное дорожно-строительное управление», ИП Медведев В. Н. СТО «Русский сервис», ООО «Автолидер», ИП Болотских П. А., ОАО «Змеиногорское АТП», ОАО «НК «Роснефть» -Алтайнефтепродукт», ООО «Змеиногорский Топснаб», ООО «Обелиск Сервис», ИП Гладкова Е.Е., ИП Филиппов С.Ф..

	21
	От территории «филиал Змеиногорский» Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Западное дорожно-строительное управление» до дороги, ведущей на ГЛК «Змеиногорский»
	ФСБ РФ ПУ по Алтайскому краю, ДЮСШ

	22
	От ул. Фролова до перекрёстка Барнаульский тракт – ул. Пугачёва
	ИП Азизов Хушбахт Дахабедович, ТД «Перекрёсток», ТД «Магнит», жители прилегающих домов, Администрация района (каток),ИП Аллабян К.Э., школа №3, арендаторы помещений в здании по  ул. Пугачёва, 43, магазин «Ассорти»

	23
	От перекрестка ул. Ленина и Чернышевского до ул. Тракторная
	нечетная сторона: ЮЭС, ИП Маханов В. П., ООО «Лига», кафе «Ермак» (Тихонов Е.Н., Ельников А.В), жители прилегающих домов, ИП Приходько (район въезда на свалку)
Четная сторона: АЗС «Магнат», АЗС «Компас», жители прилегающих домов, ИП Раченков В.А., «Валарис», Стройдеталь, Инком, ИП Погребнова Н.И.

	24
	Парк в районе ЦРБ
	ИП Савинов Э.А., МУЗ ЦРБ,  жители прилегающих домов, ИП Соколова Е.А., « Алтайгазсервис» , ИП Тулубаев

	25
	От  ул. Некрасова, 15 до ул. Л. Толстого, 33, территория сауны «Оазис», Мебельный центр, магазин «Сапожок», магазин «Точка»
	ООО «Пилигрим» (Мария- РА), Селифонов С.В., Белоусов В., Подтуркин А.С., ИП  Назаренко О.В..

ПРИМЕЧАНИЕ:
1. Наведение санитарного порядка на территории  возле торговых киосков, магазинов и прилегающей территории обеспечивают лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность на данной территории.
(Прилегающая территория  -  участок территории  с  газонами,  архитектурными объектами малых форм и другими сооружениями, непосредственно примыкающий к границе земельного участка, принадлежащего физическому или юридическому лицу на праве собственности, аренды, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного  наследуемого владения.)

1. Наведение санитарного порядка на закрепленных земельных участках производится до обочины дороги.

1. Перечень обязательных работ: 1. Подрезка кустарников
          2. Санитарная очистка
          3. Сбор мусора в мешки
          4. Побелка деревьев